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3 0 2  Övriga recensioner

O m  m an till a llt detta lägger Per E rik  W ah - 
lunds öm sinta och roande teckning av 17 0 0 -  
talspekoralisten Sesem ans »olyriska b io g ra fi» , 
b lir  m ån gsid igheten  m itt i all tem atisk in falls- 
v in k lin g  nästan bedövande stor. Trots att den 
m etodiska precisionen i flera  b idrag inte är 
hundraprocentigt finslipad , torde festskriften i 
sin bredd, v id syn  och m aterialrikedom  ha egen­
skaper som  i högsta grad  bör tilltala festföre­
m ålet s jä lv , lik avä l som den bör vara  predesti­
nerad att län ge  brukas i skilda forskar- och 
studiekam rar.

Ingemar Algulin

Den moderne roman og romanforskning i 
Norden. Innlegg ved den 8. studiekonferense 
over skandinavisk litteratur 10 .-14 . aug. 1970, 
Bergen} red. H arald  N o ren g . U n iversitetsforla­
get, B ergen , O slo, T rom sø  1 9 7 1 .

I augusti 19 7 0  h ö ll International A ssociation 
for Scan dinavian  Studies sin åttonde k o n fe­
rens över skandinavisk litteratur, närm are be­
stäm t över tem at: den m oderna rom anen och 
rom anforskn ingen i N ord en . D e  föredrag  som 
därvid  hölls finn s nu tillg än g lig a  i bokform  
och erb juder en o fta  stim ulerande och ytterst 
varieran de lektyr. H ä r  är s jä lv fa lle t inte ut­
rym m e fö r en rättvisande presentation av de 
inalles fem ton b idragen ; och eftersom  katalog- 
arior i d y lika sam m anhang sällan b lir  njutbara, 
nöjer ja g  m ig  m ed en allm än  karakteristik  och 
några axplock.

B oken sön derfa ller i en lighet m ed k o n feren ­
sens tem a i två huvudkategorier: de b idrag  som 
består av analyser av skönlitterära texter och 
de som  ger en o fta  m era teoretisk orien terin g 
om  rom anforskn ingen s situation i o lika  länder. 
Jo h an  B orgen s » Jeg» och Lars G yllen stens 
» Ju ven ilia»  analyseras av  respektive Sven  M ø l­
ler K risten sen  och H ans Isaksson som  exem pel 
på »den m oderna identitetskrisen». M øller- 
K risten sen  v isar hur huvudpersonen i B orgen s 
rom an, M atias R oos efter förlusten av  barn ­
dom ens s jä lvk lara  trygghet u pp lever en jagu p p ­
lösning, hur han strävar att fin n a  en v ä g  i 
kaos, en v ä g  m ellan  den totala friheten  och fö r­
än drin gen  å ena sidan och den tillrättalagda 
accepterade ro llen  å den andra. M o t B orgen s 
huvudperson som  söker sitt ja g  spelar Isaksson 
ut »K ain -G yllen sten s»  strävan »att bryta ner 
sin identitet», och han belyser prob lem atiken  i 
» Ju ven ilia»  m ed en gen om gång av G yllen stens 
annorstädes deklarerade teorier om  p erson lig ­
heten och m askspelet.

U n der den lösliga  rubriken  »T re rom aner 
m ed m er e ller m indre trad isjonell m enneske- 
og m iljø tegn in g»  behandlas gan ska sum m a­

riskt V esaas »Fuglane» och Laxn ess’ »D et gjen- 
fun ne paradiset» och, m era u tfö rlig t, W illiam  
H einesens »D e fortabte sp illem aen d », där G ly n  
Jo n es gör en ytterst uppskattande analys av 
rom anen m ed tyngdpunkt p å  dess fö ren in g  av 
realistisk  ep ik  och m ytskapande sym bolik . Så 
n är som  p å  v issa pressade nam nsym boliska 
to lk n in gsfo rslag  och en del odistin kta para lle l­
ler t ill m usikaliska fo rm er u tgör Jo n e s ’ uppsats 
ett övertygande och g ivan d e b id rag  till förstå­
elsen av denna dubbelbottnade rom an.

M est spännande är kanske problem atiken 
k rin g  »T re dokum entariske ko llektivrom aner». 
I dessa tre b idrag  behandlas V ä in ö  Linnas 
»O känd soldat» av  A n n am ari Sarajas, H ans 
Scherf igs » Fryden h olm  » av  E lias  B red sd o rff 
och P er O lo f Enquists »Legionärerna» av Sven 
Lin n ér. B red sd o rff redogör i sin lån ga och in i­
tierade uppsats (som  m ed sina hum oristiska po­
än ger m åste u tg jo rt ett fän gslan de föredrag) 
för den dokum entära bakgrunden till ockupa- 
tionsrom anen, av vars gott och v ä l 1 5 0  perso­
ner han m en ar s ig  ha kunn at iden tifiera  12 0 . 
Inte så att Sch erfig  enbart p lockar in  verk liga 
personer till någon sorts collage; det fin n s alla 
variation er från  en kla  n am n förvrän gn in gar till 
den m era kom plicerade gestaltn in gen  av  huvud­
personerna. Så t. ex. u rsk ilje r  B red sd o rff i port­
rättet av överläraren  T o rb en  M agn ussen  tre 
verk liga  fö reb ilder, b land  dem  författaren  och 
m otståndsm ännen H ans K ir k  och S ch erfig  själv. 
O m  huvudpersonern a styckevis m å ha verk ligt 
underlag, är de ändå fik tiv a  skapelser, påpekar 
B red sd orff. M en  de äger bortom  fik tio n en  ett 
annat slag  av verk ligh et gen om  att de gestaltar 
livsöden som  var och en som  u p p levt ocku- 
pationstidens D an m ark  k än n er igen . D e  är om 
m an så v il l  typiska.

B red sd o rff är här inn e på  ett prob lem  som 
är centralt i Sarajas analys av  L in n a, när hon 
försvarar hans högst in d iv id u alistisk a  rom an 
m ot k ritik  fö r bristande dokum entär sanning: 
»A tt nå en dokum entär och p o litisk  sanning 
är lättare m ed en konstnärs in d iv id u ella  intui­
tion och åskådn in g än m ed h jä lp  av  dokum ent­
collage utan försök  till syntes.» (4 2 ) In fö r  ett 
sådant yttrande skulle A ristoteles fö rn ö jd  k u n ­
na konstatera att hans d istinktion  m ellan  h isto­
r iesk rivn in g  och d ikt a lltjäm t äger giltighet, 
ännu fö rn ö j dare då han få r  än m era vatten på 
sin kvarn  av Sven  L in n ér i dennes inträngande 
analys av  san n in gsfrågan  i En quists »Legionä­
rerna». M ed a ll reverens fö r  Enquists källstu- 
dier v il l  L in n ér betrakta det dokum entariska 
»inte som  en fråg a  om  fakticitet utan om  lit­
terär tekn ik», dvs. den från  den klassiska rea­
listiska rom anen vä lk än d a  tekn iken  att genom  
»precisa sak up pgifter ge  ett in tryck  av faktici­
tet» (7 2 ) . P å  sam m a sätt som  S ch erfig  skapar
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också E n qu ist en gestalt m ed byggstenar från 
enskilda i och fö r  s ig  »verkliga»  interv juob jekt. 
I detta tillvägagån gssätt, konstaterar L in n ér, 
bryter författaren  m ot »historievetenskapens 
elem entära spelregler»  och skapar en »typisk 
sanning» (79 ).

M en den avgöran de frågan  v id  bedöm ningen 
av Enquists rom an —  och här rör Sven L in nér 
vid något v e rk lig t centralt —  är h uruvida han 
med sitt utnyttjande av  dokum entärt p rim ärm a­
terial, av sekundärlitteratur och av  den realis­
tiska rom anens gän gse verkn in gsm edel lyckats 
ge en b ild  av  balm tläm n in gen  som  »tillåter 
påståenden om detta skeende (analyser, k ritik , 
konklusioner)» (8 2 ). Svaret b lir  nej, eftersom , 
konstaterar L in n ér, fö rfattaren  p å  vägen  h in ­
ner upptäcka hur ideo lo giskt styrda a lla  reak­
tioner är, v ilk e t gö r honom  s jä lv  osäker i sitt 
m oraliska ställn in gstagan de. D en n a  upptäckt 
leder, m en ar L in n ér, t ill en fix e r in g  v id  den 
ideologiska aspekten till fö r få n g  fö r  en allm än t 
hum anitär och a llm än t m oraliskt g ilt ig  stånd­
punkt. Ja g  tror att det är en v ik t ig  pun kt som 
Sven L in n ér h är satt fin g ret på. Fakta talar 
sitt tyd liga språk, b rukar det sägas, m en det 
är författaren  som  v ä lje r  (even tuellt om edve­
tet) och sovrar i sitt m aterial, det är författaren 
som sam m anfogar b itarna till en estetisk h el­
het, det är genom  hans ögon läsaren tvingas 
att se ett a ld rig  så dokum entärt h istoriskt fö r­
lopp. D okum en tärrom an en  sådan den exem p li­
fieras av L in n a , Sch erfig , E n qu ist och m ån ga 
andra är och fö rb lir  dikt och inte h istorie­
skrivn ing, det illu strerar dessa tre uppsatser 
tydligt.

D et lig g e r  i sakens natur att de uppsatser 
som v il l orien tera om  läget p å  rom an forskn in g­
ens om råde lätt b lir  katalogartade. B ertil R o m ­
berg ger en pedagogiskt k lar och instruktiv  och 
dessutom ro lig  översikt ö ver rom an forskn in gen  
i N ord en  och han fö ljs  av rapporter från  U S A , 
V ästtyskland och D D R . A vslu tn in gsvis  fö lje r  
så den sociologiskt inriktade rom an forskn in gen  
med M aurice G rav iers  presentation av Lucien 
G oldm ann som  kron a p å  verket. G ra v ie r  ger 
ett i lä m p lig a  delar kritisk t och uppskattande 
referat av  G old m an n s idéer, fram fö r a llt i 
»Pour une socio logie  du  rom an» och konstate­
rar, som  m an v ä l m åste göra , att trots de revo ­
lutionerande teoriern a den praktiska tilläm p ­
ningen p å  skön litterära texter verk ar o van lig t 
litet nym odig. O ch trots sin  om issk än n liga  v il ja  
att efter fö rm åga vara  m ed på  de goldm annskt- 
m arxistiskt-strukturalistiska noterna, kan G ra ­
vier inte undertrycka ett litet tv ive l p å  att D o n  
Q uijote, W ilh e lm  M eister och Ju liu s  Sorel lå ­
ter sig  restlöst fö rk laras u tifrån  m arkn adsför­
ingens ekonom i.

G un illa  Bergsten

Actes du V e congrès de B Association inter­
nationale de littérature comparée {Belgrade 
19 6 7 )> utg. av  N . Banasevic. B elgrad  19 6 9 . 
Swets &  Z e itlin ge r, A m sterdam .

D en  fem te internationella kom paratistkongres- 
sen i B elgrad  19 6 7  hade tre huvud temata: 1 /  
»Les courants littéraires en tant que phénom è­
nes in tern ationaux»; 2 /  »Littérature orale et 
littérature écrite»; 2 /  »Les littératures slaves 
et leurs interprétations dans les autres littéra­
tures». K on gressen  hade sam lat över trehundra 
deltagare av  v ilk a  en tred jedel b idrog  m ed före­
läsn in gar e ller rapporter. I den m äk tiga v o ly ­
m en kongresshandlin gar har 86  föreläsn in gar 
publicerats av v ilk a  något fle ra  än h älften  be­
handlade det första temat. D en  m anstarkaste 
delegationen kom  som  van lig t från  U S A , m en 
östländerna i Europa svarade fö r halva antalet 
föreläsare.

O m  dylika s iffro r  säger något om  de o lika 
nationallitteraturernas röststyrka b lir  m an som 
svensk nedstäm d. In gen  svensk föreläsare u p p ­
trädde, inte heller behandlades några äm nen 
m ed an knytning till Sverige , och när en enda 
föreläsare råkade näm na en svensk författare, 
Peder Sjögren , så gjordes han till »rom ancier 
norvégien» (s. 3 9 5 ) . Sådan är situationen åt­
m instone en ligt dessa kongresshandlin gar som 
em ellertid  inte är kom pletta.

T i l l  största delen är detta en sjä lvk lar  kon­
sekvens av vår språk liga iso lering, m en tystna­
den behövde lik a  s jä lvk lart inte vara  total. M an 
läser i ett par föredrag  om  hur det hållits sym ­
posier k rin g  stora nation ella diktare i Polen  
fö r  att utröna deras intern ationella position , 
och m an b örjar undra över hur svenska litte­
raturforskare sköter sän utrikesrepresentation . 
M åste v i råka in  i en p o litisk  situation där den 
nation ella identiteten är lik a  hotad som  po lac­
kernas innan v i förstår att sam la oss k rin g  de 
svenska stäm m or som  hörts i världen ?

N u  är intern ationella m anifestationer av lit­
teraturforskn in g förvisso  inte p ro b lem fria  i nå­
got avseende eller någon innebörd av  ordet. 
Först och främ st språkligt: kongresshandlin g­
arna är tryckta på  franska, engelska, tyska, 
italienska e ller spanska i Ju g o slav ien , och tryck­
fe len  är fö lja k tligen  legio , i m ån ga fa ll inte 
bara lö jlig a  utan direkt m eningsförstörande. 
För flertalet föreläsare betydde språkbegräns­
ningen att de m åste an vän da ett främ m ande 
uttrycksm edel, och det vet a lla  hur oerhört 
svårt det är fö r  just litteraturforskare, som 
är så beroende av att kunn a förm edla nyanser. 
Svårigheterna är enorm a redan fö r den som 
läst tre m oderna språk under ett stort antal 
skolår. M ed de språk liga förutsättn ingar som  
v i nu anser oss ha råd att ge  våra  forskar-


